
© Муниципальное бюджетное учреждение 'Буйнакский районный Медиа-Холдинг “Темирхан-Шура

Выходит 
с 1918 года

E-m ail:

6.6eCtfch@yandex.ru

ОБЩЕСТВЕННО - ИНФОРМАЦИОННАЯ ГАЗЕТА Пятница 17 апреля 2020 г. № 14 (9761)

Вручены жилищные сертификаты

Глава Буйнакского района К. Изиев 
вручил жилищ ные сертификаты, даю 
щ ие право на улучш ение жилищ ных 
условий, И. Даитбекову из с. Карама- 
хи и Ш. Саматову из с. Халимбекаул.

К. Изиев поздравил счастливых об-

ладателей серти
фикатов, пожелал 
им здоровья и всех 
благ.

-М ы очень рады, 
что вы сможете 
улучш ить свои ж и
лищ ны е условия. 
Надеемся, что вы 
и дальш е будете 
жить и трудиться 
на родной земле, 
что вы построите 
для своих детей 
счастливый дом, в 
котором будут ца
рить лю бовь и сча
стье. Ведь ую тный 

семейный очаг —  это стабильность и 
надежный тыл, это возможность стро
ить планы на будущее, -  сказал К. 
Изиев, обращаясь к счастливым обла
дателям сертификата.

соб .и н ф .

/ / / / /  официоз

Постановление №66 от 6 апреля 2020г.
о б  у т в е р ж д е н и и  п о л о ж е н и я  о  в ы д а ч е  р а з р е ш е н и я  н а  в ы п о л 

н е н и е  а в и а ц и о н н ы х  р а б о т , п а р а ш ю т н ы х  п р ы ж к о в  , д е м о н с т р а 
ц и о н н ы х  п о л е т о в  в о з д у ш н ы х  с у д о в , п о л е т о в  б е с п и л о т н ы х  
л е т а т е л ь н ы х  а п п а р а т о в , п о д ъ е м о в  п р и в я з н ы х  а э р о с т а т о в  н а д  
т е р р и т о р и е й  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  «б у й н а к с к и й  р а й о н », п о 
с а д к и  (в з л е т а ) н а  р а с п о л о ж е н н ы е  в  г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  
р а й о н а  «б у й н а к с к и й  р а й о н » п л о щ а д к и , с в е д е н и я  о  к о т о р ы х  н е  
о п у б л и к о в а н ы  в  д о к у м е н т а х  а э р о н а в и г а ц и о н н о й  и н ф о р м а 
ц и и .

В соответствии с Ф едеральными 
правилами использования воздуш ного 
пространства Российской Ф едерации 
утверж денны х постановлением П ра
вительства Российской Ф едерации от 
11 марта 2010г. №  138, Ф едеральны 
ми авиационными правилами «О рга
низация планирования использования 
воздуш ного пространства Российской 
Ф едерации», утверж денны е приказом 
М инистерства транспорта Россий
ской Ф едерации от 16 января 2012г. 
№ 6, администрация м униципально
го района «Буйнакский район» 

п о стан о в л яет :
1. Утвердить:
1.1, П оложение о выдаче разре

ш ения на выполнение авиационных 
работ, параш ю тных прыжков, демон
страционных полетов воздуш ных 
судов, полетов беспилотны х лета
тельных аппаратов, подъемов 
привязны х аэростатов над терри
торией муниципального района «Буй
накский район» посадки (взлета) на 
расположенные в границах муници
пального района «Буйнакский район» 
площ адки, сведения о кото
рых не опубликованы в докумен
тах аэронавигационной информации 
(Приложение №  1);

1.2. Состав Комиссии по рас-

смотрению  заявлений о выдаче 
разреш ения на выполнение авиаци
онных работ, параш ю тны х прыжков, 
демонстрационны х полетов воздуш 
ных судов, полетов беспилот
ных летательны х аппаратов, подъемов 
привязны х аэростатов над террито
рией муниципального района «Буй- 
накский район» посадки (взле
та) на расположенные в границах 
муниципального района «Буйнакский 
район» площ адки, сведения о кото
рых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации 
(Приложение 2).

2. Н астоящ ее постановление
разместить на официальном 
сайте администрации муниципаль
ного района «Буйнакский район» в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и опубликовать в 
районной газете «Буйнакские изве
стия».

3. Контроль за исполнением 
настоящ его постановления воз
ложить на заместителя Главы адми
нистрации муниципального района 
«Буйнакский район» А хмедзияутди- 
нова М.

к .и з и е в ,
Г л ав а  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  

« Б у й н ак ск и й  р ай о н »

/ / / / /  КОРОНАВИРУС

Бесплатная помощь
Комплексный центр со

циального обслуживания 
населения (КЦСОН) Буй
накского района в период са
моизоляции оказывает услуги 
пожилым людям бесплатно. 
Социальными работниками 
оказывается необходимая по
мощь на дому инвалидам и 
людям пожилого возраста.

Обеспечение социальной 
защищённости пожилых лю
дей в связи с распространени
ем коронавируса стало глав
ным в нашей работе. Если 
кому-то нужно измерить давление, сходить 
за продуктами, навести порядок в доме, 
они могут обращаться в К ц с О н  Буй-

- т

накского района по номеру 8928 593 39
52, отметил заместитель директора Центра 
С. Бамматов.

Дезинфекция улиц в селениях
В селах Буйнакского района ведется де

зинфекция внутрисельских улиц и обще
ственных территорий. Проведено опрыски
вание вирулицидными дезинфектантами, 
безопасными для людей и животных.

Более того, в здании администрации 
Буйнакского района регулярно прово

дятся профилактические мероприятия по 
предупреждению распространения инфек
ции, техперсонал систематически проводит 
уборку с применением дезинфицирующих 
средств. При входе в здание администра
ции обеспечена возможность обработки 
рук кожными антисептиками.

Весенне-полевые работы в садах

Коронавирус не изменил планы аграриев
Буйнакского района, которые ведут весенне
полевые работы. Они проводятся со всеми 
мерами безопасности.

Члены сельскохозяйственного производ
ственного кооператива «Возрождение Ком
муна» с. Верхний Дженгутай в местности 
«Тувар-кутан» заложили интенсивный ябло
невый сад на площади 20 га.

Остаться дома 
— значит не по
лучить урожая. 
В садах разгар 
весенне-полевых 
работ, не тер
пящих отлага
тельств, призна
ются садоводы 
Буйнакского рай
она.

В настоящее 
время ими про

водятся установка капельного орошения и 
ограждение периметра сада.

В этом году в Буйнакском районе планиру
ется заложить интенсивные сады на площади 
67 га, из них уже они заложены на 43 га . 
Осенью посадят сады еще на площади 24 га.

Для сравнения, в прошлом году в районе 
были посажаны сады на 36 га.

Помогают волонтеры
В Буйнакском районе проходит Всерос

сийская акция #МыВместе. Акция призвана 
поддержать малоимущих и маломобильных 
жителей селений. Организована она депута
тами Народного Собрания Республики Даге
стан, администрацией Буйнакского района, 
Собранием депутатов района и меценатами. 
К акции присоединились и волонтеры райо
на.

Только объединившись, мы можем по
мочь тем, кому непросто пережить тяжелые 
времена. В первую очередь самыми незащи

щенными становятся семьи с детьми. Их с 
продуктовыми наборами посещают волон
теры.

В продуктовые наборы входят самые не
обходимые продукты питания: крупы, мака
роны, мука, подсолнечное масло и многое 
другое.

В адрес инициаторов акции жители райо
на выражают сердечные слова благодарно
сти. .

Материалы редакции переданы 
нашими корреспондентами.

mailto:6.6eCtfch@yandex.ru


/ / / / /  КУРАТУРЕ

Уголовная ответственность за нарушение СЭП

В  ц ел я х  защ и ты  гр аж д а н  от  у г р о 
зы  р а с п р о с т р а н е н и я  и н ф е к ц и о н 
н ы х  заб о л ев ан и й  Ф ед ер а л ьн ы м  з а 
кон ом  от  0 1 .0 4 .2 0 2 0  го д а  № 1 0 0 -Ф З  
в н о с я т с я  и зм ен ен и я  в статью  2 36  
У го л о вн о го  ко д екса  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и , п р ед у см атр и в аю щ у ю  
о т в ет ст в е н н о ст ь  з а  н ар у ш ен и е  
с а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к и х  
п равил .

В  ч аст н о ст и , о т в ет ст в е н н о ст ь  
у с т а н а в л и в а е т с я  за  н ар у ш е н и е  т а 
ки х  п р ав и л  не то л ьк о  в сл у ч ае , есл и  
о н о  п о в л е к л о  п о  н ео ст о р о ж н о с т и  
м ассо в о е  заб о л ев ан и е  л ю д ей , но  и в 
сл у ч ае , есл и  д ей ст в и я м и  в и н о в н о 
го л и ц а  со зд ан а  у г р о за  м ассо во го  
заб о л ев ан и я . П р и  это м  м а к си м ал ь 
н ы й  ср о к  н ак а зан и я  в в и д е  л и ш ен и я  
св о б о д ы  у в е л и ч е н  с о д н о го  года до  
д ву х  лет.

К р о м е  то го , в во д и тся  п о в ы ш е н 
н ая  о т в ет ст в е н н о ст ь  за  н ар у ш ен и е

са н и тар н о - эп и - 
д е м и о л о г и ч е 
ск и х  п р ави л , 
п о в л е к ш ее  по  
н е о с т о р о ж н о 
сти  см ер ть  д ву х  
и ли  б о лее  лиц . 
В  это м  сл у ч ае  
п р е д у с м о т р е 
но  н ак азан и е  в 
в и д е  п р и н у д и 
т е л ь н ы х  р аб о т  
н а ср о к  от  ч е 
т ы р ех  д о  п яти  
л е т  л и б о  л и 

ш ен и я  св о б о д ы  н а ср о к  от  п яти  д о  
сем и  лет.

Н е со б л ю д ен и е  С Э П , п р и в ед ш ее  
по  н е о ст о р о ж н о с т и  к см ер ти  д ву х  и 
б о лее  л и ц , гр о зи т  зл о у м ы ш л ен н и 
ку п р и н у д и тел ьн ы м и  р аб о т ам и  на 
ср о к  от  ч ет ы р ех  д о  п яти  л е т  л и б о  
л и ш е н и е м  св о б о д ы  сроком  от  п яти  
д о  сем и  л е т  колонии .

Р а сс л е д о в а н и е  п р ест у п л ен и й  
по  ч.3 ст .236  У К  (н есо б л ю д ен и е  
са н и т ар н о - эп и д е м и о л о ги ч е с к и х  
п р ав и л , п о в л е к ш и х  по  н е о ст о р о ж 
н о сти  см ер ть  д ву х  и б о лее  л и ц ) о т 
н есе н о  зак о н о д ател ем  к в ед ен и ю  
С л ед ств ен н о го  ко м и тета  Р Ф , м ен ее  
тя ж к и е  катего р и и  (ч .1 , 2  ст .236  У К )- 
о р ган о в  М В Д .

З. А й Л А Н М А Т О В ,  
ст а р ш и й  п о м о щ н и к  

п р о к у р о р а  го р о д а  Б у й н а к ск а

Роспотребнадзором республики рекомендовано
Р азр еш и ть  раб отать  о р ган и зац и 

ям  Д агестан а  Т О Л Ь К О  п ри  н али чи и  
п олож и тельн ого  зак л ю ч ен и я  Р о сп о 
требн адзора!

К ак  и звестн о , в н аш ей  стране 
п родли ли  н ераб очи е д н и  до  30 ап р е
ля  2020  года. В  Б уй накском  р ай о 
не и м ею тся  орган и зац и и , которы е 
м о гу т  о су щ еств л ять  свою  д еятел ь 
н ость , но при  этом  и м  надо  понять, 
как  работать , каки е средства  н еобхо
д и м о  п р ед о стави ть  сотрудникам , а 
такж е, что  будет, если  вы  не будете 
соблю дать вр ем ен н о  у стан о в л ен н ы е 
меры . Д л я  этого  Р о сп о тр еб н а д зо 
ром  РД у п р о щ ен а  п р о ц ед у р а  в ы 
дачи  зак л ю ч ен и я .

В первую  очередь необходим о 
озн аком иться  с м ето ди ч ески м и  р е 
ком ен даци ям и, так ж е  необходим о 
зап о л н и ть  заявл ен и е  Р о сп о тр еб 
н ад зо р а  н а д ал ьн ей ш ее  п раво  о су 
щ ествл ен и я  своей  д еятельн ости . 
Заявлен и е п одается  в У п р авл ен и е  
Р о сп о тр еб н а д зо р а  по Р есп убл и к е  
Д а гест а н  на а д р ес  эл ек тр о н н о й  
почты : u v ed o m 0 5 @ y a n d ex .ru . П ри  
п ол ож и тел ьн ом  р еш ен и и  за к л ю 
ч ен и е будет в ы сл а н о  в ответн ом  
со о б щ ен и и  на в а ш у  эл ек тр о н н у ю  
почту.

К ак и м и  ср едств ам и  защ и ты  
нуж н о обесп еч и ть  сотрудн ик ов?

О р ган и зац и и  и их работодатели , 
которы е п родолж аю т раб отать  в н е
р аб очи е д н и  (до  30 ап реля 2020  года), 
д о лж н ы  об есп еч и ть  у сл о в и я  защ и ты  
свои м  сотрудн икам  согласно  реко

м ен д ац и ям  Р осп о тр еб н адзо р а : при 
входе раб отн и ка в орган и зац и ю  н е
обходим о обр аб о тать  ру ки  ан ти сеп 
тиком , об есп еч и ть  кон троль тел а  р а 
ботников  п ри  входе в орган и зац и ю  и 
в теч ен и е рабочего  дня, п роведен и е 
качествен н ой  у б о р ки  п ри  п ом ощ и 
д ези н ф и ц и р у ю щ и х  средств. Н у ж н о  
уд ели ть  о со б о е  вним ание: д вер н ы м  
ручкам , вы клю чателям , поручням , 
столам , стульям , м естам  общ его  
п о льзован и я - раз в 2 часа. Т акж е раз 
в 2 ч аса  п роветри вать  п ом ещ ение, 
реком ен д уется  в раб оч и х  п о м ещ е
ниях  п р и м ен ен и е б актери ц и дн ы х  
лам п, р ец и ркуляторов  воздуха.

В се  эти  п р о ф и л акти чески е  м е
р о п р и яти я  необходим о зан о си ть  в 
ж у р н ал  р еги стр ац и и  результатов 
тер м о м етр и и  и о п р о са  работн иков  и 
п осети телей .

С 13 ап реля в Б уй накском  р ай он е 
будут п роходить р ей д о вы е м ер о 
п р и яти я  ко н троли рую щ и х орган ов  
и есл и  р аботодатель  не будет со 
блю дать вр ем ен н о  у стан о в л ен н ы е 
правила, тогда д еятел ьн о сть  о р ган и 
зац и и  в соо тветстви и  с Р асп о р яж е
н и ем  Г лавы  РД  № 2 7 - р г  от  8 апреля 
2020  года будет п риостан овлена .

Б о л ее  того, з а  н аруш ени е 
с а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к и х  
п рави л  и за  н евы п о л н ен и е зак о н 
н ы х п р ед п и сан и й  и тр еб о ван и й  о р 
ганов  государственн ого  сан и тар н о 
эп и д ем и о л о ги ч еск о го  надзора
п о сл ед у ет  н аказан и е в виде ш траф а.

К сведению землепользователей
Министерство энергетики Российской Федерации (уполномоченный органа, 

которым рассматривается ходатайство об установлении публичного сервиту
та)

Строительство и эксплуатация «ВЛ 330 кВ Артем-Дербент» (цель установления 
публичного сервитута)

Кадастровые номера: 05:11:000000:13, 05:11:000000:1411, 05:11:000046:246,
05:11:000046:284,
05:11:000046:323,
05:11:000048:1080,
05:11:000048:1313,
05:11:000048:2861,
05:11:000048:810,
05:11:000048:2861,
05:11:000048:810,
05:11:000054:1853,
05:11:000059:15,
05:11:000060:46),

05:11:000046:319,
05:11:000046:324,
05:11:000048:1081,
05:11:000048:1314,
05:11:000048:2864,

05:11:000048:812,
05:11:000048:2864,

05:11:000048:812,
05:11:000054:1917,

05:11:000046:320,
05:11:000046:325,

05:11:000048:1082,
05:11:000048:1336,
05:11:000048:4191,

05:11:000048:1336,
05:11:000048:4191,

05:11:000054:1254,
05:11:000054:1920,

05:11:000046:322,
05:11:000046:326,

05:11:000048:1312,
05:11:000048:1580,

05:11:000048:621,
05:11:000048:1580,

05:11:000048:621,
05:11:000054:1852,

05:11:000058:22,
05:11:000059:16, 05:11:000059:22, 05:11:000060:27 (ЕЗ
05:11:000060:36 (ЕЗ 05:11:000060:46), 05:11:000060:44

(ЕЗ 05:11:000060:46), 05:11:000060:49, 05:11:000069:343, 05:11:000069:344,
05:11:000070:179 (ЕЗ 05:11:000070:157), 05:11:000070:182 (ЕЗ 05:11:000070:157), 
05:11:000070:183 (ЕЗ 05:11:000070:157), 05:40:000024:6210;

Администрация му
ниципального района 
«Буйнакский район» 
Республики Дагестан, 
адрес: Республика Даге
стан, Буйнакский район, 
г. Буйнакск, ул. Лени
на, 61,тел.: (87237)2-93- 
93,2-92-22, эл.почта: 
b u yn ak sk rayon @ e-d ag . 
ru время приема: с 8:00 
до 17:00 (адрес, по кото
рому заинтересованные 
лица могут ознакомиться 
с поступившим ходатай
ством об установлении 
публичного сервитута 
и прилагаемым к нему 
описанием местоположе
ния границ публичного 
сервитута, время приема 
заинтересованных лиц 
для ознакомления с по
ступившим ходатайством 
об установлении публич
ного сервитута)

Министерство энерге
тики Российской Федера
ции, адрес: г. Москва, ул. 
Щепкина, 42, стр. 1,2

В течение 30 дней со дня 
опубликования сообщения 
о возможном установле
нии публичного сервитута 
в порядке, установленном 
для официального опубли
кования (обнародования) 
правовых актов поселения, 
городского округа, по ме
сту нахождения земельно
го участка и (или) земель, 
указанных в пункте 3 дан
ного сообщения. (адрес, 
по которому заинтересо
ванные лица могут подать 
заявления об учете прав на 
земельные участки, а так
же срок подачи указанных 
заявлений)

1. Схема территориаль
ного планирования Россий
ской Федерации в области 
энергетики, утвержденная 
распоряжением Прави
тельства Российской Фе
дерации от 01.08.2016 № 
1634-р (с изменениями на 
15 ноября 2017 года)

2. Приказ об утвержде-

нии документации по пла
нировке территории для 
размещения объектов энер
гетики федерального зна
чения «ВЛ 330 кВ Артем 
—  Дербент», «ПС 330 кВ 
Артем (реконструкция)» и 
«ПС 330 кВ Дербент (ре
конструкция)» от «31» мая 
2019 г. № 548

3. Инвестиционная про
грамма ПАО «ФСК ЕЭС», 
утвержденная приказом 
Министерства энергетики 
Российской Федерации от 
27.12.2017 № 31

(реквизиты решений об 
утверждении документа 
территориального плани
рования, документации по 
планировке территории, 
а также информацию об 
инвестиционной програм
ме субъекта естественных 
монополий)

https://minenergo.gov.ru/; 
М1р://буйнакскийрайон.рф/ 
(сведения об официальных 
сайтах в информационно
телеком м ун и кац и он н ой  
сети «Интернет», на кото
рых размещены утверж
денные документы
территориального плани
рования, документация по 
планировке территории, 
инвестиционная програм
ма субъекта естественных 
монополий)

https://minenergo.gov.ru/; 
h ttp ://б у й н ак ск и й р ай о н . 
рф/ (официальные сайты 
в информационно —  теле
коммуникационной сети 
«Интернет», на которых 
размещается сообщение о 
поступившем ходатайстве 
об установлении публич
ного сервитута)

Дополнительно по 
всем вопросам можно об
ращаться: Филиал ПАО 
«ФСК ЕЭС» -  МЭС Юга: 
357431, Ставрополь
ский край, г. Железно- 
водск, пос. Иноземцево, 
пер. Дарницкий, 2 тел. 8 
(8793) 34-36-11. Предста
вительство организации-

исполнителя работ:
Общество с ограничен
ной ответственностью 
«Правовое измерение»: 
603022, г. Нижний Нов
город, ул. Тимирязева, д. 
15, корп. 2, оф. 404, тел. 
8(987) 760-99-02.

Общество с ограничен
ной ответственностью ор
ганизации —  ООО «При
зма» организации.

Вид деятельности- про
ведение комплекса работ 
по землеустройству, меже
вание, кадастровый учет, 
выполнение исполнитель
ных съемок и других ин
женерно- геодезических 
работ, оформление земель
ных участков и объектов 
недвижимости.

Генеральный дирек
тор —  Лучников Андрей 
Николаевич, действует 
на основании Устава.

Юридический адрес- 
127018, г. Москва, ул. Су
щёвский Вал, д. 5, стр. 3, 
эт.

Почтовый адрес-
603022, г. Нижний Нов
город, ул. Тимирязева, д. 
15, корпус 2, офис 404.

Телефон/Факс —  (831) 
202-12-62

ОГРН 1022100906475 
от 27.09.2002

И д е н т и ф и к а ц и о н 
ный номер (ИНН) - 
2124019520.

Код причины поста
новки на учет (КПП)- 
771501001.

Расчетный счет —  
40702810838000164173.

К о р р е с п о н 
дентский счет —  
30101810400000000225.

БИК —  044525225.
ИНН/КПП Банка —  

7707083893/773643001.
Наименование банка 

—  ПАО СБЕРБАНК
Код по ОКПО —  

24340189.
Код по ОКВЭД —  71.1
ОКАТО- 45280561000.

УЧРЕДИТЕЛИ:
МР "Буйнакский район",

МБУ М едиа-холдинг «Темирхан - Ш ура»

www.temirhanshura.ru
Издается с 1918 года

Издатель: МБУ БРМХ "Темирхан-Шура".
Адрес учредителей, редакций и издателя: 368222, 

Республика Дагестан, г. Буйнакск, 
ул. Ленина, 61

Районная администрация, 4 этаж. 

Телефон редакции: 8-989-478-89-82.

И.О. директора Медиа-холдинга 
«Темирхан-Шура» - Н.В. ХАлАТОВА

Главный редактор -
б . б .магомедбаширова

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Республике 

Дагестан ПИ № ТУ05-00341 от 1.06.2016г. 
Подписной индекс-51330

E-mail: b.belych@yandex.ru

Газета набрана и сверстана на компью
терной базе МБУ БРМХ "Темирхан- 

Шура".
Отпечатана в типографии 

ООО «Дом печати» г.Махачкала, 
ул. Акушинского, № 20.

Любое использование материа
лов, в том числе путем перепечатки, 
допускается только по согласованию 

с Медиа-холдингом «Темирхан- 
Шура». Ответственность за содер

жание рекламных материалов несет 
рекламодатель.

Время подписания 
в печать по графику - 15.00 

час., фактически - 15.00 
Цена свободная

Заказ №____
тираж  — 1000

Авторы опубликованных материалов и рекламодатели несут ответственность за точность приведен
ных сведений. Рукописи и фотоматериалы не рецензируются и не возвращаются. Редактируются по 

усмотрению редакции. Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.

© МБУ БРМХ "Темирхан-Шура".
Материалы, отмеченные знаком печатаются 

на правах рекламы. 12+

mailto:uvedom05@yandex.ru
https://minenergo.gov.ru/
https://minenergo.gov.ru/
http://%d0%b1%d1%83%d0%b9%d0%bd%d0%b0%d0%ba%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%b9%d1%80%d0%b0%d0%b9%d0%be%d0%bd
http://www.temirhanshura.ru
mailto:b.belych@yandex.ru

